
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στη θέση 
«Παλαιά Στρατώνα» Κυράς Βρύσης, Δήμου Λου-
τρακίου - Αγ. Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, επί των 
οδών Φάωνος 58, Φάωνος 56, Φάωνος 54 και Φά-
ωνος 14, στην περιοχή της Ακαδημίας Πλάτωνος 
Δήμου Αθηναίων, ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών και 
περιφέρειας Αττικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
στην περιοχή «Αγνώντας» νήσου Σκοπέλου του 
Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Σποράδων. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 612564 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στη θέση 
«Παλαιά Στρατώνα» Κυράς Βρύσης, Δήμου Λου-
τρακίου - Αγ. Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτω-
ση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 
του Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις, τρο-
ποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων. ..και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  126),

γ) του άρθρου 3 του ν. 2882/2001»Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 για την τροποποί-
ηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις...., τρο-
ποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων. ...και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων»(Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 39/24.10.2017, (θέμα 13ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π).

4. Την υπ’  αρ. 538952/09.11.2023 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λου-
τρακίου- Περαχώρας  - Αγίων Θεοδώρων, (το υπ’ αρ. 
21917/27.11.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) και δη-
μοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ» με 
αριθμό φύλλου: 10583/16.11.2023.

5. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχή.
6. Το υπό στοιχεία Α/Α 3352Α κτηματολογικό διάγραμ-

μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως 
Κτιρίων του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-
πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο 
Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 
των ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του 
άρθρου  109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1043

15869

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 16:47:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15870 Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, συνολικής έκτασης 2.330,34 τ.μ., στη θέση «Πα-
λαιά Στρατώνα» Κυράς Βρύσης, Δήμου Λουτρακίου - Αγ. 
Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για λόγους 
προστασίας και ανάδειξης των σημαντικών αρχαιολογι-
κών καταλοίπων που έχουν εντοπιστεί εντός του ακινή-
του και αποτελούν τμήμα του αρχαιολογικού χώρου Εξα-
μίλιου Τείχους, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ ΠΡΟΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ {Α,Β,Γ,Δ,...,Ρ,Σ,Α} στο 
υπό στοιχεία Α/Α 3352Α κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης 
Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων, (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 19.09.2014 από 
την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους κληρονόμους του Σταύρου Κυνηγόπουλου 
του Γεωργίου και της Ζωγράφας.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς»(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

      Αριθμ. 608540 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, επί των 

οδών Φάωνος 58, Φάωνος 56, Φάωνος 54 και Φά-

ωνος 14, στην περιοχή της Ακαδημίας Πλάτω-

νος Δήμου Αθηναίων, ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθη-

νών και περιφέρειας Αττικής, για αρχαιολογικούς 

σκοπούς. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 18, παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ.,....και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτω-
ση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 
του Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις, 
τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-
σεων Ακινήτων. ..και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 για την τροποποί-
ηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις...., τρο-
ποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων. ...και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Την υπ’ αρ. 5/9-2-2021 (θέμα 11ο) γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 557137/20-11-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αθηναίων 
(έκθεση τοιχοκόλλησης: 27-11-2023) και δημοσιεύθη-
κε στην εφημερίδα “Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ” με Αρ Φύλλου: 
31.479/25-11-2023.

6. Το υπό στοιχεία Α/Α 3687 κτηματολογικό διάγραμμα 
και το με Α/Α 3577 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξι-
οποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, αρμοδίως 
θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, επί των οδών Φάωνος 58 (άρθρο 146), Φάω-
νος  56 (άρθρο 147), Φάωνος 54 (άρθρο148Β) και Φάω-
νος 14 (άρθρο 165), στην περιοχή της Ακαδημίας Πλά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15871Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023

τωνος Δήμου Αθηναίων, ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 
περιφέρειας Αττικής, συνολικού εμβαδού 1.798,39 τ.μ., 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για λόγους 
ανάδειξης και προστασίας του ομώνυμου αρχαιολογικού 
χώρου, καθώς και της υποστηρικτικής λειτουργίας και 
των αναγκών του αρχαιολογικού μουσείου της Πόλης 
των Αθηνών, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

1. Ακίνητο 17 (τμήμα 17.Α) (εντός άλσους και εντός 
αρχαιολογικού χώρου), επί της οδού Φάωνος 14 και Θ. 
Γαζή (αδιάνοικτης), στον αρχαιολογικό χώρο της Ακα-
δημίας Πλάτωνος Δήμου Αθηναίων, εμβαδού 94,18 τ.μ., 
στο υπό στοιχεία Α/Α 3687 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:200) της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Απο-
τυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του 
ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 6-6-2022 από τον Προϊστάμενο 
της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους: α) κληρον.  Ανδρικόπουλου Δημήτριου, Ευθυμίας, 
Χαρίκλειας και Χρυσάνθης, το γένος Βασιλείου Ανδρικό-
πουλου και Βασιλικής Χριστιάδου (κ. Παπίστα Ασπασία, 
χα Ευάγγελου, το γένος Δημητρίου και Ερασμίας Αν-
δρικόπουλου, Ανδρικοπούλου Βασιλική, συζ. Γεωργίου 
Χρηστίδη του Δημητρίου και της Ερασμίας, Λάμπρου 
Χριστίνα, συζ. Αλεξάνδρου Αρωνίδη του Ηλία και της 
Ευθυμίας, Λάμπρου Νικολάου και Χατζοπούλου Μαρία 
χα Ευάγγελου, το γένος Ηλία και Ευθυμίας Λάμπρου), 
β) Αθανασίου Θεοδώρα, χα Μηνά το γένος Νικολάου και 
Μαρίας Μίχου, γ) Μαστοράκη Χριστίνα, συζ. Γεωργίου, 
φυσικό τέκνο Νικολάου και Μαρίας Μίχου και θετό τέκνο 
Ευαγγελίας Κολόμβου, δ) κληρον.  Σπηλιόπουλου Κων/
νας (κ. Σπηλιοπούλου Ελένη, Σπηλιόπουλου Σπυρίδωνα, 
Σπηλιοπούλου Ιωάννα και Προυσάλογλου Βασιλική συζ. 
Δημητρίου Καγκή, του Γεωργίου και της Αναστασίας), 
κληρον.  Χρηστιάδη Χρήστου (Wallman Clint Donald 
και Mortensen Cherie) και ε) Μουστόπουλου Κων/νου.

2. Ακίνητο 14 (τμήματα 14-Α, 14-Γ) και Ακίνητο 15 
(τμήματα 15Ι, 15ΙΙ και 15ΙΙΙ), (εντός άλσους και εντός αρ-
χαιολογικού χώρου και εντός Ο.Τ.), συνολικού εμβαδού 
1.704,21 τ.μ., στο με Α/Α 3577 κτηματολογικό διάγραμμα 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύ-
θυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίη-
σης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
14.4.2022 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Γκιωνάκη Ιωάννη, Σύρμα Ελένη, Κατσομύτη 
Πέτρο, Κατσομίτη Σταύρο και Μαργέτα Κων/νο και Κο-
ντογώνη Ιωάννα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 87910 (3)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 

στην περιοχή «Αγνώντας» νήσου Σκοπέλου του 

Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής Ενότητας 

Σποράδων. 

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτε-

κτονικής της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
Διοίκησης -πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν. δ 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 
705/1970, β.δ 192/1972, π.δ 71/1984, π.δ 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 
10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών. 

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγί-
ας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις»(Α’ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15872 Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ  284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

9. Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 «Περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

11. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

12. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 Απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

13. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερει-
ών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

14. Την από 2.11.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδι-
ας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
αιγιαλού στην περιοχή «Αγνώντας» νήσου Σκοπέλου του 
Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

15. Την υπό στοιχεία ΕΣ 1097/16.01.1975 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Αγνώντα» 
του Δήμου Σκοπέλου Μαγνησίας (Δ’ 18).

16. Την υπό στοιχεία 13943/132052/30.08.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 382), όπως αυτή διορ-
θώθηκε και ισχύει (Δ’ 507).

17. Την υπό στοιχεία 1115033/8210/Β0010/28.11.1997 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Αγνώντα» του Δήμου Σκοπέλου Μαγνησίας 
(Δ’ 1080).

18. Το υπό στοιχεία 2226544/08.06.2022 έγγραφο του 
Ελληνικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορ-
φή τα κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης 

για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 
(υπόλοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μα-
γνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

19. Το από μηνός Νοεμβρίου 2022 Τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από δύο (2) πινα-
κίδες, που συντάχτηκε από την Ειρήνη Μπράτσου,Τοπο-
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας,θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή στις 
02.11.2023 και συνοδεύει την έκθεση της προαναφερό-
μενης Επιτροπής.

20. Το υπό στοιχεία 126758 ΕΞΕ 2023/11-12-2023 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το 
οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 02.11.2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη θέση 
«Αγνώντας» νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, καθώς και το 
από μηνός Νοεμβρίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, 
που συντάχθηκε από την Ειρήνη Μπράτσου, Τοπογρά-
φο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή 
στις 02.11.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει την οριστικοποιημένη γραμμή 

αιγιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή Α1.Α2 (όπου η Α2 ταυτίζεται με την κορυφή 13 
του καθορισμού της υπό στοιχεία ΕΣ 1097/16.01.1975 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας Δ’18), της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α’  87), ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή της με 
την οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπό 
στοιχεία ΕΣ  1097/16.01.1975 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας (Δ’ 18).

2. Επανακαθορίζει την οριστικοποιημένη γραμμή αιγι-
αλού (ΠΟΑ) και Α3.Α4 (όπου η Α3 ταυτίζεται με την κορυ-
φή 10 του καθορισμού της υπό στοιχεία 1115033/8210/
Β0010/28.11.1997 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
Δ’1080), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87), ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή 
της με την οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπό στοιχεία 1115033/8210/Β0010/28.11.1997 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών Δ’1080).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσι-
οποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 
σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα 
στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
hom eShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15873Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ), σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 
του ν. 2971/2001 και το άρθρο 7α το οποίο 
προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 11 
του ν. 4281/2014 στην περιοχή «Αγνώντας» 
νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου, της ΠΕ 
Σποράδων. 

Στο Βόλο σήμερα, 2 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη, η 
επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαι-
ού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει 
των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Περί αιγι-
αλού - παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 120227/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας, ως αναπληρωματικό μέλος,

3. ΠΡΟΒΙΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
Δήμου Σκοπέλου, ως μέλος,

4. ΓΚΑΡΑ ΓΕΩΡΓΙΟ - Διοικητής Α’ Λ.Τ. Σκοπέλου, ανα-
πληρωματικό μέλος, νόμιμο αναπληρωτή του τακτικού 
μέλους Κατσάμπα Νικολάου, Λιμενάρχη Σκιάθου, ως 
μέλος,

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος ο οποίος αν και 
προσκλήθηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 108246 ΕΞΕ 2023/
23-10-2023 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμοδο-
τήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ), στην περιοχή «Αγνώντας» νήσου Σκο-
πέλου του Δήμου Σκοπέλου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «Περί αιγια-

λού - παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «Περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’  65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  4281/2014 
(Α’  160) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 
6 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τρο-
ποποιήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - 
παρ. 3) και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 - παρ. 4).

4. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-18 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας- Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση 
προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. 
Μαγνησίας» (Δ’  382) όπως αυτή διορθώθηκε από το 
εσφαλμένο «Π.Ε. Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνη-

σίας και Σποράδων» (Δ’  507) και στην οποία εμπίπτει 
η εξεταζόμενη περιοχή.

5. Την υπό στοιχεία ΕΣ. 1097/16-01-1975 απόφαση του 
Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 18) με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση “Αγνώ-
ντα” του Δήμου Σκοπέλου Μαγνησίας.

6. Την υπό στοιχεία 1115033/8210/Β0010 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών (Δ’  1080) με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση “Αγνώντα” του Δήμου Σκοπέλου Μαγνησίας.

7. Το υπ’ αρ. 2226544/8-6-2022 έγγραφο του Ελληνι-
κού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης για το 
σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-
σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

8. Την από 12-4-2023 εισηγητική τεχνική έκθεση των 
μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Ειρή-
νης Μπράτσου και Μαργαρίτας Στάμου, με το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

9. Το γεγονός ότι παρατηρήθηκε ασυνέχεια σύνδεσης της 
οριστικοποιημένης γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) της παρ.  4 με 
την οριογραμμή αιγιαλού της παρ. 5 και της παρ. 6.

10. Το από μηνός Νοεμβρίου 2022 διάγραμμα επανα-
καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, της τοπογράφου 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Ει-
ρήνης Μπράτσου, σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο από 
δύο πινακίδες που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
στις 2.112023, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε την οριστικοποιημένη γραμμή 
αιγιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1. Α2 (όπου η Α2 ταυτίζεται με την κορυφή 13 του καθο-
ρισμού της παρ. 5), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 
καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού 
Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87), ώστε να επιτευχθεί η 
συναρμογή της με την οριογραμμή αιγιαλού που καθορί-
στηκε με την υπό στοιχεία ΕΣ. 1097/16-1-1975 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’  18).

2. Επανακαθορίζουμε την οριστικοποιημένη γραμμή 
αιγιαλού (ΠΟΑ), και Α3. Α4 (όπου η Α3 ταυτίζεται με την 
κορυφή 10 του καθορισμού της παρ. 6), της οποίας οι κο-
ρυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α.  87), 
ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή της με την οριογραμμή 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Δ’ 1080/1997).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
 ΠΡΟΒΙΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
 ΓΚΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

 Ο Γραμματέας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15874 Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15875Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15876 Τεύχος Δ’ 1043/29.12.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010432912230008*

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Δεκεμβρίου 20023

  Ο Γραμματέας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   


